
                               

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.9
                                                           din data de  25 ianuarie  2024
                        
           privind  însușirea  Raportului  informării  și  consultării  publicului  cu  privire  la
elaborarea/revizuirea  PUG  și  RUL  aferent,precum  și  aprobarea  formei  preliminare  a
documentației de urbanism PUG și RUL aferent comunei FÂRDEA,județ TIMIȘ

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinară 
              Având în vedere referatul de aprobare nr.416/22.01.2024 al primarului comunei Fârdea,
precum și raportul de specialitate nr.436/23.01.2024 a compartimentului de specialitate   privind
însușirea Raportului informării și consultării publicului cu privire la elaborarea/revizuirea PUG și
RUL aferent,precum și aprobarea formei preliminare a documentației de urbanism PUG și RUL
aferent comunei FÂRDEA,județ TIMIȘ.
                -prevederile art.121 alin (1) și alin (2) din Constituția României republicată,
                -Raportul informării și consultării publicului cu privire la elaborarea/revizuirea PUG și RUL
aferent,precum și aprobarea formei preliminare a documentației de urbanism PUG și RUL aferent comunei
FÂRDEA,județ TIMIȘ
               - Documentația de Urbanism PUG și RUL aferent comunei Fârdea nr.013/2021 ,județ
Timiș întocmită de SC MELVIN  SRL, Procesul verbal de predare primire nr 3/31.10.2023 și
înregistrată la Primăria comunei Fârdea cu nr. 5855/31.10.2023
              - Dispozițiile art.25 alin (1) ,art.47 alin (1) - (8) art.56 alin (1) pct.1-Anexa 1 din Legea
nr.350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  și  urbanismul  ,cu  modificările  și  completările
ulterioare  și ale art.2 alin (2)  din Legea 50/1991 privind autorizarea  executării lucrărilor de
construcții republicată ,cu modificările și completările ulterioare
             -   prevederile Ordinului MDRAP nr.233/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice
de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul ,cu modificările și
completările ulterioare  și de elaborare  și actualizare a documentațiilor de urbanism .
           -   prevederile  HG  nr.nr.525/1996  pentru  aprobarea  Regulamentului  General  de
Urbanism ,republicată cu modificările și completările ulterioare
         - Prevederile Ordinului MDRT nr.2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și
consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului
și urbanism.
          - Prevederile  Regulamentului de  implicarea a publicului în elaborarea sau revizuirea
planurilor de amenajare a teritoriului și urbaanism din comuna Fârdera ,aprobat prin Hotărârea
Consiliului Local  Fârdea nr. 23/8.032011 
        Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A  și C-
activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat -   amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile
cetățenești ale minorităților
                  In temeiul prevederilor art.129 alin (6) lit c) art.139 alin (1) și alin (3) lit e) art.196 alin 
(1) lit a)  din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
        

1



                                                            

                                                     HOTĂRĂRE 
            Art.1.Se  însușește  Raportul  informării  și  consultării  publicului  cu  privire  la
elaborarea/revizuirea Planului Urbanistic General (PUG) și a Regulamentului Local de Urbanism
(RLU) aferent ,al comunei Fârdea ,județul Timiș conform Anexei 1
          Art.2. Se aprobă forma preliminară a documentației de urbanism Plan Urbanistic General
(PUG) și  a Regulamentului Local de Urbanism (RLU) aferent ,al comunei Fârdea ,județul Timiș
cu nr. 013/2021 întocmit de SC Melvin SRLși  Procesul verbal de predare primire nr 3/31.10.2023
și înregistrată la Primăria comunei Fârdea cu nr. 5855/31.10.2023,,care va fi supusă procesului de
avizare ,conform anexei 2
           Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei
Fârdea,compartimentul financiar contabil,impozite și taxe și responsabilul cu achizițiile publice
          Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi”pentru” din 8 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 
          Art.5. Prezenta hotărâre se comunica 
                 -    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor  
               -      Primarului comunei Fardea 
                 -     Consiliului Judetean Timiș
                -      La dosar
                 -     Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemneaza  pentru legalitate 
    Consilier Vasiloni Petrică Nicolae                                           Secretar general 
                                                                                                       Amăriucă – Neamţu Doina

2


